
Deskový výměník tepla

Tetra Pak® Plate Heat Exchanger

Lit. Kód 200010772-4-CS

Návod k údržbě



Vyrobila společnost Alfa Laval pro společnost Tetra Pak
Dodává a servis provádí společnost Tetra Pak

Vždy kontaktujte svého místního zástupce společnosti Tetra Pak, i když jsou v tomto návodu
uvedeny odkazy na společnost Alfa Laval.

Jak kontaktovat společnost Tetra Pak:

Kontaktní informace pro všechny země jsou průběžně aktualizovány na webových stránkách.

Navštivte prosím stránky www.tetrapak.com a spojte se s místním zástupcem společnosti Tetra Pak.

Publikoval:
Alfa Laval Technologies AB
Box 74
SE–221 00 Lund, Švédsko
Telefonní ústředna: +46 46 36 65 00
info@alfalaval.com

Originální instrukce jsou v anglickém jazyce

© Alfa Laval 2025-03

This document and its contents are subject to copyrights and other intellectual property rights owned by Alfa Laval AB (publ) or any of its affiliates (jointly “Alfa Laval”). No part of this
document may be copied, re-produced or transmitted in any form or by any means, or for any purpose, without Alfa Laval’s prior express written permission. Information and services
provided in this document are made as a benefit and service to the user, and no representations or warranties are made about the accuracy or suitability of this information and these
services for any purpose. All rights are reserved.



English
Use the QR code, or visit www.alfalaval.com/tetrapak-
manuals, to download a local language version of the
manual.
العربية
للدليل المحلية اللغة إصدار لتنزيل ، .www.alfalaval.com/tetrapak-
manuals بزيارة قم أو السريعة االستجابة رمز استخدم
български
Използвайте QR кода или посетете следния адрес
www.alfalaval.com/tetrapak-manuals, за да свалите
версия на ръководството за употреба на Вашия
език.
Český
Použijte kód QR nebo navštivte www.alfalaval.com/
tetrapak-manualsa stáhněte si místní jazykovou verzi
tohoto návodu.
Dansk
Brug QR-koden, eller følg www.alfalaval.com/tetrapak-
manuals for at downloade en lokal sprogversion af
manualen.
Deutsch
Verwenden Sie den QR-Code oder besuchen Sie
www.alfalaval.com/tetrapak-manuals, um die lokale
Sprachversion des Handbuchs herunterzuladen.
ελληνικά
Χρησιμοποιήστε τον κωδικό QR ή επισκεφτείτε τη
σελίδα www.alfalaval.com/tetrapak-manuals, για να
κατεβάσετε μια έκδοση του εγχειριδίου στην τοπική
σας γλώσσα.
Español
Utilice el código QR o visite www.alfalaval.com/
tetrapak-manuals para descargar una versión del
manual en el idioma local.
Eesti
Kasutusjuhendi kohaliku keeleversiooni
allalaadimiseks kasutage QR-koodi või külastage
aadressi www.alfalaval.com/tetrapak-manuals.
Suomi
Käytä QR-koodia tai avaa osoite www.alfalaval.com/
tetrapak-manuals, niin voit ladata käyttöohjeen
paikallisella kielellä.
Français
Utilisez le QR-code ou rendez-vous sur le site
www.alfalaval.com/tetrapak-manuals, pour télécharger
une version du manuel dans la langue locale.
Hrvatski
Upotrijebite QR kod ili posjetite www.alfalaval.com/
tetrapak-manuals ako želite preuzeti verziju priručnika
na lokalnom jeziku.

Magyar
Használja a QR-kódot, vagy látogasson el a
www.alfalaval.com/tetrapak-manualswebhelyre a
kézikönyv helyi nyelvű változatának letöltéséhez.
Italiano
Utilizzate il codice QR o visitate il sito
www.alfalaval.com/tetrapak-manuals per scaricare
una versione del manuale nella lingua locale.
日本語

コード、または www.alfalaval.com/tetrapak-
manuals、現地語版のマニュアルをダウンロードする
ことができます。

한국의

코드를 사용하거나 www.alfalaval.com/tetrapak-
manuals 에서 사용 설명서의 해당 언어 버전을 다운로
드 하십시오.
Lietuvos
Naudokite greitojo atsako (QR) kodą arba
apsilankykite www.alfalaval.com/tetrapak-manuals ,
kad atsisiųstumėte vadovo vietos kalbos versiją.
Latvijas
Lai lejupielādētu rokasgrāmatas versiju vietējā valodā,
izmantojiet QR kodu vai apmeklējiet
www.alfalaval.com/tetrapak-manuals.
Nederlands
Gebruik de QR-code, of bezoek www.alfalaval.com/
tetrapak-manuals om een handleiding in een andere
taal te downloaden.
Norsk
Bruk QR-koden, eller gå til www.alfalaval.com/
tetrapak-manuals for å laste ned en versjon av
håndboken på et lokalt språk.
Polski
Aby pobrać instrukcję w innej wersji językowej,
zeskanuj kod QR lub otwórz stronę
www.alfalaval.com/tetrapak-manuals.
Português
Utilize o código QR ou visite www.alfalaval.com/
tetrapak-manuals para descarregar uma versão do
manual na língua local.
Português do Brasil
Use o QR ou visite www.alfalaval.com/tetrapak-
manuals para baixar uma versão do manual no idioma
local.
Românesc
Utilizați codul QR sau vizitați www.alfalaval.com/
tetrapak-manuals, pentru a putea descărca o versiune
a manualului în limba dumneavoastră.



Pусский
Чтобы загрузить руководство на другом языке,
воспользуйтесь QR-кодом или перейдите по
ссылке www.alfalaval.com/tetrapak-manuals.
Slovenski
Če želite prenesti lokalno jezikovno različico
priročnika, uporabite kodo QR ali obiščite spletno
stran www.alfalaval.com/tetrapak-manuals.
Slovenský
Použite QR kód alebo navštívte stránku
www.alfalaval.com/tetrapak-manuals a stiahnite si
verziu príručky v miestnom jazyku.
Svenska
Använd QR-koden eller besök www.alfalaval.com/
tetrapak-manuals för att hämta en lokal språkversion
av bruksanvisningen.
Türkçe
Kılavuzun yerel dildeki versiyonunu indirmek için QR
kodunu kullanın veya www.alfalaval.com/tetrapak-
manuals adresini ziyaret edin.

中国

请使用二维码或访问 www.alfalaval.com/tetrapak-
manuals，以下载本地语言版本的手册。



Obsah

1 Úvod..................................................................................................................................7

1.1 Účel použití................................................................................................................7
1.2 Viditelně předvídatelná zneužití.................................................................................7
1.3 Základní znalosti pro manipulaci s vybavením..........................................................7
1.4 Dostupné technické informace.................................................................................. 8
1.5 Záruční podmínky......................................................................................................8
1.6 Rada..........................................................................................................................8
1.7 Ochrana životního prostředí...................................................................................... 9

2 Bezpečnost................................................................................................................. 11

2.1 Bezpečnostní předpisy............................................................................................ 11
2.2 Definice výrazů........................................................................................................ 11
2.3 Osobní ochranné prostředky................................................................................... 12
2.4 Práce ve výšce........................................................................................................ 13

3 Popis............................................................................................................................... 15

3.1 Součásti...................................................................................................................15
3.1.1 Průmyslové utěsněné deskové výměníky tepla.........................................16
3.1.2 Hygienické utěsněné deskové výměníky tepla.......................................... 20

3.2 Typový štítek............................................................................................................23
3.3 Rozměr A.................................................................................................................25
3.4 Identifikace desky....................................................................................................26
3.5 Seznam zavěšení desek......................................................................................... 30

3.5.1 Stručný návod pro zavěšení desek............................................................30
3.5.2 Jak interpretovat značení...........................................................................31
3.5.3 Jak interpretovat obrázky...........................................................................33

3.6 Vnější kontrola svazku desek..................................................................................34
3.7 Uspořádání šroubů..................................................................................................35
3.8 Funkce.....................................................................................................................36

3.8.1 Jednoprůchodová konfigurace...................................................................37
3.8.2 Konfigurace s částečně svařovanými kazetami.........................................39
3.8.3 Víceprůchodová konfigurace..................................................................... 40
3.8.4 Víceoddílová konfigurace...........................................................................41

4 Údržba........................................................................................................................... 43

4.1 Deskový výměník tepla............................................................................................43
4.1.1 Spuštění.....................................................................................................43
4.1.2 Deskový výměník tepla – Vypouštění........................................................ 46
4.1.3 Deskový výměník tepla – Otevření............................................................ 47
4.1.4 Utahovací moment.....................................................................................51
4.1.5 Deskový výměník tepla – Zavření..............................................................52



4.1.5.1 Tvrdé materiály těsnění............................................................... 54
4.1.6 Odebírání, zdvihání a vkládání desek v poli.............................................. 57
4.1.7 Zkouška těsnosti........................................................................................58
4.1.8 Čištění........................................................................................................59

4.1.8.1 Čisticí prostředky......................................................................... 60
4.1.8.2 Čištění na místě (CIP)..................................................................62
4.1.8.3 Ruční (mechanické) čištění..........................................................65

4.1.9 Odstranění zvedacího zařízení..................................................................66
4.1.9.1 Odnímatelné zvedací zařízení..................................................... 66

4.2 Rám.........................................................................................................................72
4.2.1 Montáž noh................................................................................................ 72

4.3 Deska...................................................................................................................... 74
4.3.1 Výměna určitého počtu desek....................................................................74
4.3.2 Přetěsnění desky....................................................................................... 75

4.3.2.1 Použití oboustranné akrylové pásky............................................ 76
4.3.2.2 Deska – Těsnění typu ClipGrip™ a Clip-on.................................81
4.3.2.3 Deska – Výměna těsnění typu Clip-ad a Base-ad....................... 83
4.3.2.4 Deska – Výměna lepených těsnění............................................. 85

5 Skladování.................................................................................................................. 87

5.1 Vyřazení z provozu..................................................................................................88



1 Úvod
Tato příručka poskytuje potřebné informace pro údržbu utěsněného
deskového výměníku tepla.

1.1 Účel použití
Účelem použití tohoto zařízení je přenos tepla v souladu s určenou konfigurací
pro danou tepelnou zátěž.

Společnost Alfa Laval nenese odpovědnost za zranění nebo poškození,
jestliže je zařízení použito k jinému než výše popsanému účelu. Každý jiný
způsob použití je zakázán.

1.2 Viditelně předvídatelná zneužití
• Při plánování instalace je nutné vzít v úvahu obslužné prostory. Viz výkres

deskového výměníku tepla.

• Při plánování instalace se doporučuje vzít v úvahu, že deskový výměník
tepla by mělo být možné demontovat (zvednout), pokud by v budoucnu
vznikla potřeba přestavby nebo přepravy do servisního střediska.

• Nezvedejte ani nepřepravujte bednu ani zařízení jiným způsobem, než
který je uveden v této Instalační příručce.

• Připojte potrubí způsobem, jaký je určen pro připojení k deskovému
výměníku tepla. Těsnění a obložení se mohou poškodit, jestliže potrubí je
připojeno nesprávným způsobem.

• V případě polosvařovaných modelů a ostatních modelů s asymetrickou
konfigurací je připojení nesprávné trubky k nesprávnému otvoru
považováno za bezpečnostní problém. Ujistěte se, že je připojeno správné
médium ke správnému otvoru podle výkresu deskového výměníku tepla.

• Pokud se zavěšuje nebo přemisťuje mnoho desek najednou, hrozí
nebezpečí poškození závěsů. Doporučuje se manipulovat jen s jednou
nebo nejvýše dvěma deskami najednou.

• Při utahování na rozměr A (vzdálenosti mezi vnitřkem desky rámu a
vnitřkem přítlačné desky) vždy utahujte šrouby křížem, stejnoměrně a jen
po malých částech, aby se zamezilo příčnému posunu a hadovitému
pohybu. Počet desek a rozměr A lze nalézt na výkresu deskového
výměníku tepla.

• Při zvyšování a snižování průtoku postupujte zvolna, aby se zamezilo
deformaci desek a vytlačení těsnění, například vodním rázem.

• Při spouštění mírně zvyšte teplotu, aby se na těsnění nevytvořily praskliny
nebo nedošlo k vytlačení. Viz oddíl Spuštění v Instalační příručce.

• Jestliže nebude deskový výměník tepla delší dobu v provozu, postupujte
podle pokynů v oddílu Skladování.

1.3 Základní znalosti pro manipulaci s vybavením
Deskový výměník tepla musí být provozovaný pracovníky, kteří se seznámilo s
pokyny v tomto návodu a mají znalosti o provozu, v němž je výměník tepla
instalován. Toto zahrnuje znalosti preventivních opatření vztahujících se k typu

200010772-4-CS 7

CS



média, tlakům, teplotám v deskovém výměníku tepla, včetně konkrétních
preventivních opatření týkajících se provozu.

Údržbu a instalaci deskového výměníku tepla musí provádět osoby, které mají
znalosti a oprávnění dle místních právních úprav. Tyto mohou zahrnovat práci
s potrubím, svařování a jiné druhy údržby.

Ohledně činností údržby, které nejsou popsány v tomto návodu, kontaktujete
společnost Alfa Laval.

1.4 Dostupné technické informace
Kromě této příručky mějte po ruce následující dokumentaci:

• Prohlášení o shodě
V příslušných případech.

• Seznam součástí
Seznam komponent dodaných v dané konfiguraci výrobku.

• Seznam zavěšení desek
Popis dodaných desek a plochých těsnění a pořadí jejich instalace v
deskovém výměníku tepla.

• Výkres deskového výměníku tepla
Výkres dodaného deskového výměníku tepla.

Uvedené dokumenty jsou jedinečné pro dodaný výrobek.

1.5 Záruční podmínky
Záruční podmínky jsou obvykle zahrnuty do podepisované kupní smlouvy před
objednávkou deskového výměníku tepla. Případně mohou být záruční
podmínky zahrnuty do dokumentace k nabídce prodeje nebo v odkazu na
dokument specifikující platné podmínky. Dojde-li během stanovené záruční
doby k závadě, vždy se poraďte se společností Alfa Laval.

1.6 Rada
V následujících případech se vždy poraďte se společností Alfa Laval:

• Zvažuje se změna počtu desek.

• Mají se změnit provozní teploty a tlaky, nebo se mají v deskovém výměníku
tepla zpracovávat jiné kapaliny.

200010772-4-CS8

1 ÚvodCS



1.7 Ochrana životního prostředí
Při optimálním způsobu provozování výměníků tepla od společnosti Alfa Laval
a dodržování doporučení pro údržbu se maximalizuje úspora energie a
minimalizují se provozní náklady (OPEX).

Správa odpadu

Oddělujte, recyklujte nebo likvidujte veškerý materiál a komponenty
bezpečným a ekologickým způsobem podle státní legislativy nebo místních
předpisů. Jestliže máte nejasnosti ohledně materiálu, ze kterého je vyroben
komponent, kontaktuje místního prodejce Alfa Laval.

Rozbalení výrobku

Obalové materiály obsahují dřevo, plasty, kartónové krabice a v některých
případech kovové pásky.

• Dřevo a kartónové krabice lze opakovaně použít, recyklovat nebo použít
jako zdroj energie.

• Plasty je třeba recyklovat nebo pálit v licencované spalovně odpadků.

• Kovové pásky je třeba odeslat k recyklaci materiálů.

200010772-4-CS 9

Úvod 1 CS



Tato strana je úmyslně ponechána prázdná.



2 Bezpečnost
2.1 Bezpečnostní předpisy
Deskový výměník tepla musí být používán a udržován dle pokynů společnosti
Alfa Laval uvedených v této příručce. Nesprávná manipulace s deskovým
výměníkem tepla může mít vážné důsledky, může dojít ke zranění osob nebo
poškození majetku. Společnost Alfa Laval nepřijímá žádnou zodpovědnost za
poškození nebo zranění, ke kterému dojde v důsledku nedodržení pokynů
uvedených v tomto návodu.

Deskový výměník tepla je nutné používat v souladu se zadanou konfigurací
materiálu, typů média, teplot a tlaku stanovených pro konkrétní typ deskového
výměníku tepla.

2.2 Definice výrazů

 VAROVÁNÍ Typ nebezpečí

VAROVÁNÍ označuje potenciálně nebezpečnou situaci, která může vést k
usmrcení nebo vážnému poranění.

 VÝSTRAHA Typ nebezpečí

UPOZORNĚNÍ označuje potenciálně nebezpečnou situaci, která může vést k
lehčímu nebo středně vážnému poranění.

 POZNÁMKA

POZNÁMKA označuje potenciálně nebezpečnou situaci, která může vést k
poškození majetku, jestliže se jí nevyhnete.

200010772-4-CS 11

CS

Be
zp

eč
no

st



2.3 Osobní ochranné prostředky
Ochranná obuv

Obuv se zesílenou špičkou. Minimalizuje zranění nohou způsobená padajícími
předměty.

Ochranná přilba

Přilba určená k ochraně hlavy před náhodným zraněním.

Ochranné brýle

Těsně přiléhající ochranné brýle na ochranu očí před nebezpečím.

Ochranné rukavice

Rukavice, které chrání ruce před nebezpečím.

200010772-4-CS12

2 BezpečnostCS

Be
zp

eč
no

st



2.4 Práce ve výšce

 VAROVÁNÍ Nebezpečí pádu.

U jakékoliv práce ve výšce si vždy zajistěte a používejte bezpečnostní prostředky.
Dodržujte místní předpisy a směrnice pro práci ve výšce. Používejte štafle nebo
pojízdnou pracovní plošinu a bezpečnostní postroj. Vytvořte bezpečnostní prostor
kolem místa práce a zajistěte nástroje a ostatní předměty před pádem.

Jestliže instalace vyžaduje práci ve výšce dvou metrů nebo výše, je nutné vzít
v úvahu bezpečnostní opatření.

200010772-4-CS 13

Bezpečnost 2 CS

Be
zp

eč
no

st



Tato strana je úmyslně ponechána prázdná.

Be
zp

eč
no

st



3 Popis
3.1 Součásti
Tato kapitola popisuje hlavní součásti a příslušenství deskových výměníků
tepla Alfa Laval s těsněním.

200010772-4-CS 15

CS



3.1.1 Průmyslové utěsněné deskové výměníky tepla

Hlavní součásti

Obrázek znázorňuje rozložený výměník Alfa Laval T15 s alternativními
součástmi.

10

9

10

9

6

6

7

7

8

4

4a

4b

11

1

5

2
8
3

1

2

5

3

11

200010772-4-CS16

3 PopisCS



1. Základní deska
Pevná deska s určitým počtem vstupních otvorů pro připojení potrubního
systému.

2. Přítlačná deska
Pohyblivá deska, která stlačuje svazek desek proti desce rámu. Přítlačná
deska může obsahovat různý počet otvorů pro připojení k potrubnímu
systému.

3. Nosná tyč
Nese svazek desek a přítlačnou desku.

4. Vodicí tyč
Udržuje všechny desky zarovnané v dolní části.

a. Standardní

b. Kompaktní konstrukce

5. Svazek desek
Svazek desek se skládá ze dvou koncových desek a několika desek, které
přenášejí teplo. V závislosti na konfiguraci se používají i jiné typy desek.
Všechny desky kromě dělicích desek jsou vybaveny těsněním pro utěsnění
mezi kanály pro kapaliny a okolím. Existují následující typy desek:

- Koncová deska I
Deska umístěná vedle přítlačné desky. (U částečně svařovaných
výrobků se tato deska nazývá koncová deska II.)

- Koncová deska II
Deska umístěná vedle základní desky. (U částečně svařovaných
výrobků se tato deska nazývá koncová deska I.)

- Kanálové deska
Deska, která přenáší teplo. 

- Kazeta
U částečně svařovaných výrobků jsou dvě desky svařeny dohromady a
tvoří kazetu. 

- Přechodová deska
Pro konfigurace s přítlačnou deskou s otvory. Používá se jako těsnění
proti přítlačné desce. Kontakt s médii má pouze v otvorech.

- Otáčecí deska
Deska, která mění směrování kapalin ve víceprůchodové konfiguraci.

- Dělicí deska
U modelů rozměrnějších modelů s vysokým průtokem a při konfiguraci s
více průchody se někdy používají dělicí desky. Dělicí deska podpírá
nezakryté otvory otáčecí desky.

6. Podpůrný sloupek
Podepírá nosnou tyč a vodicí tyč. U některých menších modelů deskových
výměníků tepla není podpůrný sloupek použit.

7. Stahovací šroub
Stlačuje svazek desek mezi rámovou a přítlačnou deskou.

200010772-4-CS 17

Popis 3 CS



8. Zajišťovací šroub
Kratší než stahovací šroub, slouží k dalšímu zajištění svazku desek.

9. Vstupní otvor
Vstupní otvor v rámové desce umožňuje vstup média do deskového
výměníku tepla nebo výstup z něj.

10. Závrtné šrouby
Šrouby se závitem kolem otvorů pro montáž přírubových spojů k
deskovému výměníku tepla. Existují i další typy spojů, viz níže.

11. Nohy
Zajišťují stabilitu deskového výměníku tepla a v závislosti na konstrukci
mohou sloužit k připevnění deskového výměníku tepla k základně pomocí
šroubů.

Připojení

• Přírubový spoj
Závrtné šrouby připravené k montáži přírubových spojů.

• Napojení trubek
Deskový výměník tepla lze vybavit pevným trubkovým spojem pro různé
typy spojovacích prvků, jako jsou trubky ke svařování, závitové trubky nebo
drážkované trubky.

• Pravoúhlá plovoucí příruba
Pravoúhlá plovoucí příruba je speciální příruba, kterou společnost Alfa
Laval dodává k využití v zákaznickém vedení trubek. Tato příruba se
připojuje čtyřmi pomocnými šrouby.

200010772-4-CS18

3 PopisCS



Volitelné příslušenství

• Kontrolní kryt
Slouží k umožnění kontroly nepoužívaným otvorem. Může být vybaven
odvodňovací trubkou.

• Ochranný kryt
Zakrývá svazek desek a chrání okolí v případě náhlého úniku horké nebo
nebezpečné kapaliny.

• Ochrana šroubu
Plastová nebo nerezová trubka, která chrání závity stahovacího šroubu.

• Izolace
Na ochranu osob před dotykem nebezpečně horkých nebo studených
povrchů lze použít izolaci.

• Zdvihací zařízení
Samostatné zařízení, které je připevněno k deskovému výměníku tepla a
používá se při jeho zvedání. 

• Zemnicí oko
Zemnicí přípojka slouží k eliminaci rizika vzniku statické elektřiny. 

• Kryty ústí
Zakryjte vstupní otvory a zabraňte vniknutí cizích předmětů do výměníku
tepla během skladování a přepravy.

• Výstupní filtr
Zabraňuje vniknutí částic do deskového výměníku tepla během provozu.

• Odkapová vana
Zachycuje případné kapky a zabrání případnému úniku kapek na podlahu.

200010772-4-CS 19

Popis 3 CS



3.1.2 Hygienické utěsněné deskové výměníky tepla

Hlavní součásti

Obrázek znázorňuje rozložený výměník Alfa Laval H8 s alternativními
součástmi.

11

10

9

7

8

6

6

10

4

10

11

4

1

9

5

2

2

3

3
13

1

5

12

7

8

200010772-4-CS20

3 PopisCS



1. Základní deska
Pevná deska s určitým počtem vstupních otvorů pro připojení potrubního
systému.

2. Přítlačná deska
Pohyblivá deska, která stlačuje svazek desek proti desce rámu. Přítlačná
deska může obsahovat různý počet otvorů pro připojení k potrubnímu
systému.

3. Nosná tyč
Nese svazek desek a přítlačnou desku.

4. Vodicí tyč
Udržuje všechny desky zarovnané v dolní části.

5. Svazek desek
Svazek desek se skládá ze dvou koncových desek a několika desek, které
přenášejí teplo. V závislosti na konfiguraci se používají i jiné typy desek.
Všechny desky jsou vybaveny těsněním pro utěsnění mezi kanály pro
kapaliny a okolím. Existují následující typy desek:

- Koncová deska I
Deska umístěná vedle přítlačné desky.

- Koncová deska II
Deska umístěná vedle základní desky.

- Kanálové deska
Desky, které přenášejí teplo. 

- Přechodová deska
Pro konfigurace s přítlačnou deskou s otvory. Používá se jako těsnění
proti přítlačné desce. Kontakt s médii má pouze v otvorech.

- Otáčecí deska
Deska, která mění směrování kapalin ve víceprůchodové konfiguraci.

6. Podpůrný sloupek
Podepírá nosnou tyč a vodicí tyč.

7. Stahovací šroub
Stlačuje svazek desek mezi rámovou a přítlačnou deskou.

8. Zajišťovací šroub
Kratší než upevňovací šroub, slouží k dalšímu zajištění svazku desek.

9. Přípojka
Potrubí se hygienickými tvarovkami nebo přírubami umožňují vstup médií
do deskového výměníku tepla a výstup z něj.

10. Roh
Součást na spojovací desce, která může mít různé funkce v závislosti na
konstrukci. Umožňuje vstupování média do určitého oddílu deskového
výměníku tepla a jeho opouštění.

11. Spojovací deska
Spojovací deska rozděluje svazek desek na oddíly, které umožňují dva
nebo více procesů přenosu tepla v jednom deskovém výměníku tepla.

200010772-4-CS 21

Popis 3 CS



12. Oddíl
Oddíl je součást celého svazku desek.

13. Nohy
Zajišťuje stabilitu deskového výměníku tepla a v závislosti na konstrukci
může sloužit k připevnění deskového výměníku tepla k základně pomocí
šroubů.

Volitelné komponenty

• Ochranný kryt

Zakrývá svazek desek a chrání okolí v případě náhlého úniku horké nebo
nebezpečné kapaliny.

• Ochrana šroubu

Plastové nebo nerezové trubky, které chrání závity stahovacích šroubů.

• Kryty ústí
Zakryjte vstupní otvory a zabraňte vniknutí cizích předmětů do výměníku
tepla během skladování a přepravy.

200010772-4-CS22

3 PopisCS



3.2 Typový štítek
Typový štítek je většinou upevněn na desce rámu. Také může být upevněn na
přítlačné desce. Typový štítek může být ocelový nebo nalepovací.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí poškození zařízení.

Na typovém štítku jsou uvedeny jmenovitého hodnoty tlaku a teploty. Tyto
hodnoty nesmí být překročeny.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Při použití nálepek zabraňte kontaktu s agresivními chemikáliemi na čištění
deskového výměníku tepla.

Jmenovitý tlak (11) a jmenovitá teplota (10) uvedené na typovém štítku jsou
hodnoty, pro které je deskový výměník tepla schválen pod příslušným kódem
tlakové nádoby. Jmenovitá teplota (10) může překročit doporučenou provozní
teplotu (8) pro těsnění. Pokud má být provozní teplota specifikovaná na
výkresu deskového výměníku tepla jiná, je třeba kontaktovat dodavatele.

1. Prostor pro logo

2. Servisní webová stránka

3. Servisní webová stránka (pro průmyslové výrobky)
nebo
Nákres možných umístění přípojek (pro hygienické výrobky)

4. Prostor pro značku posouzení

5. Varování, přečtěte si příručku

6. Datum tlakové zkoušky

7. Maximální provozní teplota

8. Tlaková zkouška výrobce (PT)

9. Přípustné min./max. hodnoty teploty (TS)

10. Přípustné min./max. hodnoty tlaku (PS)

11. Objem jednotlivých kanálů (V)

12. Umístění přípojek pro jednotlivé kapaliny

13. Klasifikační skupina média

14. Rok výroby

15. Sériové číslo

16. Model výrobku

17. Název výrobce

200010772-4-CS 23

Popis 3 CS



TS

V

INLET → OUTLET

VOLUME

MIN./MAX.

ALLOWABLE PRESS.

→ →

STATISTICAL BASIS.

MANUFACTURER

FOR SERVICE:

PRESSURE TESTING PERFORMED ON

PRESSURE TESTED 

MAX. OP. TEMP.

FLUID GROUP

YEAR OF MANUFACTURING:

MANUFACTURER: 

ALLOWABLE TEMP.

MIN./MAX.

TYPE: SERIAL NUMBER:

PT

PS

Service

Year

Manufacturer

Fluid group

Inlet            Outlet

Allowable press.

Allowable temp.

Volume                  V

Manufacturer

Serial No.

Type

Max. op. temp.

Test pressure date

WARNING

Min./Max.              PS

Min./Max.    TS

PT

5

2

6

8

9

10

7

11

13

12

15

14

17

1

4

16

3

12

13

14

15

16

17

4

5

6

7

8

9

10

11

1

2

3

Příklady typových štítků.

200010772-4-CS24

3 PopisCS



3.3 Rozměr A
Rozměr A je vzdálenost od vnitřní strany rámové desky (1) k vnitřní straně
přítlačné desky (2).

A1 2

Deskový výměník tepla s těsněním a jedním svazkem desek.

A1 2

Deskový výměník tepla s těsněním a několika oddíly svazků desek.

200010772-4-CS 25

Popis 3 CS



3.4 Identifikace desky
Desky jsou označeny údaji uvedenými v tabulce níže. Značení se nachází na
obou stranách desky a na obou kratších koncích desky. V některých
případech se značení nachází na delší straně desky.

A

Označení Příklad Poznámka

Název desky, varianta des-
ky a typ úhlu vzoru

DR6P-1 DR6 je název desky použi-
tý pro model výrobku T6. 
P je název varianty desky. 
1 je typ úhlu vzoru. 
Typ úhlu vzoru 1 
1 = malý úhel vzoru 

2 = velký úhel vzoru

Země výroby S S = Švédsko
Ch = Čína
I = Indie

200010772-4-CS26

3 PopisCS



Označení Příklad Poznámka

Materiál desek DA12 DA = interní reference Alfa
Laval (příklad)
12 = kód materiálu desky
Nejčastěji používané kódy
materiálů: 
12 Slitina 304 
27 Slitina 316/316L 
34 Slitina 254 
40 Ti 
45 TiPd 
60 Ni 
64 Slitina C276 
73 Slitina G30 
74 Slitina D205 
75 Slitina C2000 
Ohledně dalších kódů se
obraťte na společnost Alfa
Laval.

Tloušťka 05 Tloušťka desky:
04 = 0,4 mm
05 = 0,5 mm
06 = 0,6 mm
atd.

Číslo šarže 870117
Identifikace výrobní dávky.
Počet číslic může být vyšší
nebo nižší.

Krátký konec desky A Značení je A nebo B.
A je označeno vždy, ale B
někdy označeno není. Se-
znam zavěšení desek udá-
vá, který konec desky má
směřovat nahoru.

Bok desky W Platí pouze pro asymetric-
ké desky, viz část níže.
W nebo R = širší strana
N nebo V = užší strana

Symetrické a asymetrické desky

Vzor desky může být symetrický nebo asymetrický. To je v zásadě
znázorněno na následujícím obrázku.

Symetrická deska

200010772-4-CS 27

Popis 3 CS



Asymetrická deska

Představte si, že jsou obě strany každé desky naplněny vodou. U symetrické
desky se na obě strany vejde stejně vody. U asymetrické desky se na širší
straně (horní strana na obrázku) udrží více vody než na užší straně (spodní
strana na obrázku). Při asymetrickém tepelném zatížení umožňují asymetrické
desky větší možnosti optimalizace konfigurace výměníku tepla.

Symetrické kanály a symetrické desky

Symetrické desky vždy tvoří symetrické kanály.

Symetrické kanály a asymetrické desky

Symetrické kanály je možné vytvořit i u asymetrických desek. Každý kanál pak
směřuje k užší straně jedné desky a k širší straně druhé desky.

Asymetrické kanály a asymetrické desky

Asymetrického uspořádání kanálů se dosáhne, když se každá druhá deska
převrátí tak, že každý druhý kanál směřuje pouze k užším stranám desek a
každý druhý kanál směřuje pouze k širším stranám desek.

Je dobré vědět, že límec desky se vždy ohýbá z širší strany proti užší straně.

200010772-4-CS28

3 PopisCS



200010772-4-CS 29

Popis 3 CS



3.5 Seznam zavěšení desek
Seznam zavěšení desek popisuje způsob montáže těsnění na desku a pořadí
a směr zavěšení desek s těsněním na nosnou tyč.

Seznam zavěšení desek obsahuje všechny desky obsažené ve svazku desek,
seřazené od rámové desky po přítlačnou desku. Pokud má deskový výměník
tepla několik oddílů, jsou desky řazeny po oddílech od rámové desky po
přítlačnou desku.

3.5.1 Stručný návod pro zavěšení desek
Důsledným dodržováním těchto kroků budou desky správně zavěšeny: 

1. Pomocí značení na deskách a těsněních určete, která těsnění mají být
namontována na které desky, viz Přehled desek a těsnění v Seznamu
zavěšení desek. 

2. U symetrických desek se těsnění montují vždy na té straně desky, která je
označena názvem desky a písmenem A, viz oddíl Identifikace desky. U
asymetrických desek zkontrolujte v Seznamu zavěšení desek, zda mají být
těsnění montována na širší nebo užší straně.

3. Podle toho namontujte těsnění. 

4. V Seznamu zavěšení desek najděte větu Kanálové desky se montují
stranou s těsněním k [rámové/přítlačné] desce a poznamenejte si, zda je
zde uvedena rámová nebo tlaková deska.

5. V Seznamu zavěšení desek si všimněte, zda konec A nebo B desky
směřuje nahoru.

6. Zavěste desky do výměníku tepla podle pořadí uvedeného v Seznamu
zavěšení desek. To znamená, že konec A nebo B směřuje nahoru a strana
s těsněním kanálových desek je správně orientovaná. 

7. Zvláštní pozornost věnujte koncovým deskám a deskám vedle míst, kde se
kapalina otáčí ve víceprůchodových nebo víceoddílových konfiguracích.
Tyto desky mohou mít těsnění na obou stranách, jak je znázorněno v
Seznamu zavěšení desek.

200010772-4-CS30

3 PopisCS



3.5.2 Jak interpretovat značení
Zde je příklad řádku v Seznamu zavěšení desek a jeho výklad. Viz také část 
Identifikace desky.

Deska I: DR6 P1 316 0.6 NBRB 1234 B W 

Deska I DR6 P1 316 0,6 NBRB 1234 B W

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Kom-
pletní
deska

Název
desky

Název
varianty
desky a
typ úhlu
vzoru

Materiál
desky

Tloušť-
ka des-
ky

Materiál
těsnění

Vstupní
otvory v
desce

Konec
desky
směřuje
nahoru

Těsnění
monto-
vané na
této
straně
desky

Význam jednotlivých částí textového řetězce je následující:

1. Kompletní deska
Viz samostatnou tabulku Přehled desek a těsnění v Seznamu zavěšení
desek.

2. Název desky

3. Název varianty desky a typ úhlu vzoru

4. Materiál desky

5. Tloušťka desky v mm

6. Materiál těsnění 

200010772-4-CS 31

Popis 3 CS



7. Vstupní otvory v desce 
Čísla udávají, ve kterých pozicích jsou otvory, viz obrázek. Pozici otvorů
určíte tak, že desku otočíte nebo si ji představíte takto:

- Najděte označení názvu desky a písmeno A na jednom z krátkých
konců štítku, viz oddíl Identifikace desky. 

- Podívejte se na desku tak, aby toto označení směřovalo nahoru a
konec A směřoval nahoru. 

1234 znamená, že jsou otvory na všech čtyřech pozicích. Nula (0)
znamená, že zde není žádný otvor. Například 1204 znamená, že na pozici
číslo 3 není žádný otvor. Všimněte si, že číslování konfigurace otvorů na
desce by se nemělo zaměňovat s číslováním přípojek, tedy S1, S2, T1, T2
atd. V závislosti na tom, jak je deska při zavěšování do výměníku tepla
podle seznamu zavěšení desek převrácena a otočena, může být otvor v
desce vystaven působení kapalin z kterékoli přípojky.

A

1 4

A

2 3

8. Konec desky směřuje nahoru
Určuje, který konec (A nebo B) desky směřuje nahoru, když je zavěšena
ve výměníku tepla.

9. U asymetrické desky je těsnění namontováno na této straně desky.
Určuje, na které straně desky má být těsnění namontováno. Tento odkaz
platí pouze pro asymetrické desky.

200010772-4-CS32

3 PopisCS



3.5.3 Jak interpretovat obrázky
Svazek desek je zobrazen v Seznamu zavěšení desek se symboly.

Pozice pro připojení na rámové desce (S1-S4) a přítlačné desce (T1-T4).
T1

T4

T3

T2

S1

S4

S2

S3

PRESSURE PLATE

FRAME PLATE

Symbol Popis

Rámová nebo přítlačná deska.

Rámová nebo přítlačná deska se 4 otvo-
ry.

Rámová nebo přítlačná deska se 2 otvory
a 2 záslepkami.

Deska.

Deska se 3 otvory a 1 pozicí bez otvoru.

Montážní těsnění jsou znázorněna jako
klapky, které uzavírají dva otvory v desce.
Kruhová těsnění jsou znázorněna jako
klapky, které každá jednotlivě uzavírají je-
den otvor.

Deska se 2 otvory a těsněními namonto-
vanými na obou stranách desky.

Částečně svařovaná kazeta. Svařovaný
kanál je uvnitř tyče.

Dělicí deska, příklad se 2 otvory.

Spojovací deska se 4 otvory.

Vertikální (V) a horizontální (H) připojení.

Tečka (●) pro kapalinu pohybující se
směrem ke snímači zařízení a křížek (×)
pro kapalinu pohybující se směrem od
snímače.

Deska s odtokem nebo odvzdušněním.
Číslo se vztahuje k pozici S1-S4 (v tomto
příkladu S2).

Slepý kanál

Výpusť oleje

200010772-4-CS 33

Popis 3 CS



3.6 Vnější kontrola svazku desek
Prohlídkou vnější strany svazku desek lze zjistit, zda je konfigurace
symetrická nebo asymetrická, a je také možné odhalit chyby v zavěšení
desky. 

Boční strana svazku desek

Při pohledu z boku a při správném zavěšení desek podle seznamu zavěšení
desek budou okraje tvořit voštinový vzor, viz obrázek vlevo dole. Pokud se
objeví nepravidelnosti jako na obrázku vpravo níže, došlo k chybám při
zavěšování desek.

Rohy svazku desek

Symetrické desky a asymetrické desky se symetrickou konfigurací budou mít
rohy desek ve stejné vzdálenosti od sebe, viz obrázek níže.

Asymetrické desky s asymetrickou konfigurací budou mít rohy desek jako na
obrázku níže. Dvě desky jsou blízko sebe a k další dvojici desek je větší
vzdálenost.

200010772-4-CS34

3 PopisCS



3.7 Uspořádání šroubů
Uspořádání šroubů deskového výměníku tepla se u různých modelů liší, ale
vždy se skládá ze stahovacích šroubů (TB) a zajišťovacích šroubů (LB).

Zajišťovací šrouby mohou být kratší a mohou mít menší rozměry než
stahovací šrouby. Při otevírání a zavírání je důležité označit stahovací šrouby
a zajišťovací šrouby. Viz ilustrační příklady níže. 

TB TB

TB TB

LB LB

LB

LB

TB TB

TB TB

LB LB

TB TB

TB TB

TB TB

LB

LB

LB

LB

LB LB

LB LB

LB LB

LB LB

200010772-4-CS 35

Popis 3 CS



3.8 Funkce
Deskový výměník tepla s těsněním se skládá ze svazku vlnitých kovových
desek s otvory pro vstup a výstup kapalin. Přenos tepla mezi těmito
kapalinami probíhá přes desky.

Svazek desek je vložen mezi pevnou rámovou a pohyblivou přítlačnou desku
a je stlačen stahovacími šrouby. Desky jsou opatřeny těsněním, které utěsňuje
kanály a směruje kapaliny do jiných kanálů. Zvlnění desek vyvolává turbulenci
a vytváří podporu desek proti tlakovému rozdílu.

200010772-4-CS36

3 PopisCS



3.8.1 Jednoprůchodová konfigurace
Nejběžnější konfigurace je jednoprůchodová (1-pass) podle obrázku níže.
Těsnění ve většině případů směřují k rámové desce, ale u některých modelů
směřují k přítlačné desce. 

Příklad jednoprůchodové sestavy s těsněními směřujícími k rámové
desce.

200010772-4-CS 37

Popis 3 CS



Příklad jednoprůchodové sestavy s těsněními směřujícími k přítlačné
desce.

200010772-4-CS38

3 PopisCS



3.8.2 Konfigurace s částečně svařovanými kazetami
U částečně svařovaných výměníků tepla jsou desky uspořádány pomocí kazet
(dvojitých desek) tak, že každý druhý kanál je utěsněn laserovým svarem a
každý další kanál je utěsněn pomocí těsnění. Princip fungování je stejný jako
u plně utěsněné jednoprůchodové konfigurace, ale existují dva typy kanálů.
Laserem svařovaný kanál se používá pro agresivní média a/nebo v případech,
kdy je vyžadován mimořádně vysoký konstrukční tlak. Plně utěsněný kanál se
používá pro neagresivní sekundární média. Všimněte si, že kruhová těsnění
použitá k utěsnění laserem svařovaného kanálu jsou v kontaktu s kapalinou v
laserem svařovaném kanálu.

 POZNÁMKA Chlazení

Pro účely chlazení mohou být koncové kanály kazety zaslepeny, aby se snížil
průtok kapaliny v prvním a posledním kanálu.

6

4

5

3

1

2

Obrázek 1: Příklad částečně svařované konfigurace.
1. Koncová kazeta I. V případě modelu M10-BWREF ukončení samostatnou deskou.
2. Kanálové kazety
3. Koncová kazeta II. V případě modelu M10-BWREF ukončení samostatnou

deskou.
4. Mezi dvěma kazetami je vytvořen těsněný kanál (modře).
5. Dvě desky, které tvoří svařovaný kanál uvnitř kazety (červeně).
6. Kruhové těsnění mezi laserem svařovaným a utěsněným kanálem

200010772-4-CS 39

Popis 3 CS



3.8.3 Víceprůchodová konfigurace
Víceprůchodový systém lze nakonfigurovat pomocí otočných desek s jedním
nebo několika vstupy bez otvorů. Účelem je umožnit, aby se jedna nebo obě
kapaliny ve výměníku tepla několikrát otočily.

U některých jednotek je vyžadována dělicí deska pro oporu vstupů bez otvorů
v otáčecích deskách. Přechodová deska je nutná také proto, aby se médium
nedostalo do kontaktu s dělicí nebo přítlačnou deskou. Podrobnosti naleznete
v seznamu zavěšení desek.

8521 3 6 5 7 64 4

Příklad víceprůchodové konfigurace.*
1. Rámová deska
2. Koncová deska I
3. Koncová deska II
4. Kanálové desky
5. Přechodová deska
6. Otáčecí deska
7. Dělicí deska
8. Přítlačná deska

*) Mějte na paměti, že všechny typy desek nemusí být ve víceprůchodové
konfiguraci zahrnuty.

200010772-4-CS40

3 PopisCS



3.8.4 Víceoddílová konfigurace
Víceoddílový výměník tepla je konfigurován pro práci se 3 nebo více médii.
Příkladem víceoddílové konfigurace je nutnost zahřátí média v jednom stupni
a zchlazení v dalším stupni.

Víceoddílový deskový tepelný výměník lze nastavit pomocí připojovacích
desek. Spojovací desky lze nakonfigurovat na různé rohové spoje, například
jednoduchý, dvojitý, průchozí či zaslepený.

65231 3 2 54 4

Příklad víceoddílové konfigurace
1. Rámová deska
2. Koncová deska I
3. Koncová deska II
4. Kanálové desky
5. Přechodová deska
6. Přítlačná deska

200010772-4-CS 41

Popis 3 CS



Tato strana je úmyslně ponechána prázdná.



4 Údržba
Tato kapitola popisuje všechny potřebné postupy údržby.

4.1 Deskový výměník tepla
Tato část zahrnuje údržbu prováděnou na celé jednotce.

4.1.1 Spuštění
Pokaždé, když je deskový výměník tepla otevřen za účelem jakékoli údržby, musí být uveden do
provozu správným způsobem. Dodržujte postup a bezpečnostní informace uvedené v této části. To
platí i v případě, že byl průtok zastaven nebo deskový výměník tepla zbaven tlaku.

Při spouštění zkontrolujte, zda nejsou viditelné známky úniku ze svazku desek, ventilů nebo
potrubního systému.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Před natlakováním deskového výměníku tepla je důležité zajistit, aby byla teplota výměníku tepla v rámci
rozsahu teploty uvedeného na výkresu deskového výměníku tepla nebo na typovém štítku.

 VÝSTRAHA Nebezpečí úniku.

Pokud je teplota deskového výměníku tepla pod minimální hodnotou teploty, je u těsnění před servisní
opravou doporučováno deskový výměník zahřát na tento limit, tím zabráníte studenému prosakování.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Pokud je do systému zahrnuto více čerpadel, ujistěte se, že víte, které je třeba zapnout nejdříve.

Odstředivá čerpadla musí být spouštěna se zavřenými ventily a ventily musí být řízeny co nejjemněji.

Nespouštějte dočasně prázdná čerpadla na vstupní straně.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Vodní ráz je krátkodobé působení špičkového tlaku, které se může vyskytnout při spuštění nebo vypnutí
systému a způsobuje v kapalině uvnitř potrubí rázovou vlnu pohybující se rychlostí zvuku. Tím může na
zařízení dojít ke značným škodám.

Změny průtoku by se měly provádět pomalu, aby se zabránilo tlakovým rázům (vodní ráz).

Zvyšujte tlak mírně a pomalu.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Vyvarujte se rychlých teplotních změn v deskovém výměníku tepla.

Pomalu zvyšujte teplotu média, pokud možno každých šest minut v krocích po 10 °C. Dosažení teploty
média 100 °C by mělo trvat nejméně jednu hodinu. Zvýšenou pozornost věnujte teplotám média nad
100 °C.

200010772-4-CS 43

CS



 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Nasávání tekutého čpavku do chladicího okruhu ve stavu vakua vyvolá nízkou teplotu. Takováto teplota
může být nižší, než jakou dokážou utěsnit veškeré elastomerické materiály.

V aplikacích, kde se používá strana pole pro dvoufázové chladící médium, jako jsou kaskádové aplikace
CO2/NH3, je velmi důležité plnit dvoufázovým chladicím médiem v plynné fázi. Cílem je zamezit teplotním
šokům těsnění a dočasným únikům kvůli velmi rychlému smršťování kovu.

 POZNÁMKA Nebezpečí poškození zařízení.

Nasávání tekutého čpavku do chladicího okruhu ve stavu vakua vyvolá nízkou teplotu.

Takováto teplota může být nižší, než jakou dokážou utěsnit veškeré elastomerické materiály. V aplikacích,
kde se používá strana pole pro dvoufázové chladící médium, např. kaskádové aplikace CO2/NH3, je velmi
důležité plnit dvoufázovým chladicím médiem v plynné fázi. Cílem je zamezit teplotním šokům těsnění a
dočasným únikům kvůli velmi rychlému smršťování kovu.

1 Zkontrolujte, zda jsou pevně dotažené
všechny stahovací šrouby a zda je rozměr A
správný. Viz výkres deskového výměníku
tepla.

A

2 Zkontrolujte, zda je uzavřen ventil mezi
čerpadlem a jednotkou, který reguluje průtok
systémem a zabraňuje zvyšování tlaku.

3 Pokud je odvzdušňovací ventil nainstalovaný
na výstupu, ujistěte se, že je plně otevřen.

4 Při otevřeném odvzdušňovacím ventilu
spusťte čerpadlo. Pokud je v systému několik
čerpadel, ujistěte se, že je aktivujete ve
správném pořadí.

A

200010772-4-CS44

4 ÚdržbaCS



5 Pomalu otevřete ventil a ujistěte se, že se
průtok zvyšuje pozvolna.

6 Až bude vypuštěn veškerý vzduch, zavřete
odvzdušňovací ventil.

7 Opakujte postup pro druhé médium.

200010772-4-CS 45

Údržba 4 CS



4.1.2 Deskový výměník tepla – Vypouštění

 POZNÁMKA Nebezpečí zranění osob.

Deskový výměník tepla nesmí být v provozu a nesmí být pod tlakem.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Použijte správné ochranné vybavení. Viz část Osobní ochranné prostředky v kapitole Bezpečnost.

 POZNÁMKA Deskový výměník tepla obsahuje médium (kapalinu).

Doporučuje se připojit deskový výměník tepla k vypouštěcímu systému.

1 Ujistěte se, že všechny ventily a čerpadla
jsou zavřené.

2 Vypouštějte deskový výměník tepla skrz
vypouštěcí systém, aby bylo možné
zpracovat médium podle místních předpisů.

3
 POZNÁMKA

V závislosti na velikosti a konfiguraci
může deskový výměník tepla obsahovat
od 0,14 do 6 220 litrů kapaliny.

Ujistěte se, že veškerá kapalina uvnitř
deskového výměníku tepla může být
odstraněna.

Odstraňte přípojku dolního kruhového otvoru
a nechte vytéci médium z deskového
výměníku tepla.

200010772-4-CS46

4 ÚdržbaCS



4.1.3 Deskový výměník tepla – Otevření
Při ručním čištění desek, výměně desky nebo výměně těsnění je nutné deskový výměník tepla otevřít.

 POZNÁMKA

Před otevřením deskového výměníku tepla zkontrolujte záruční podmínky. V případě jakýchkoli
pochybností kontaktujte obchodního zástupce společnosti Alfa Laval. Viz část Záruční podmínky v kapitole 
Úvod.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Deskový výměník tepla může být horký.

Počkejte až teplota deskového výměníku tepla klesne přibližně na 40 °C (104 °F).

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Použijte správné ochranné vybavení. Viz část Osobní ochranné prostředky v kapitole Bezpečnost.

1
 POZNÁMKA

I když je deskový výměník tepla
vyprázdněn na spodních přípojkách, může
ve víceprůchodových konfiguracích zůstat
značné množství média.

Vypusťte deskový výměník tepla podle části 
Deskový výměník tepla – Vypouštění.

2 Odstraňte všechny ochranné kryty.

3 Odstraňte přípojky a trubky, aby se přítlačná
deska mohla volně pohybovat po nosné tyči.

4 Prohlédněte kluzné plochy nosné lišty. Otřete
kluzné plochy dosucha a naneste na ně
mazací tuk.

200010772-4-CS 47

Údržba 4 CS



5 Nakreslete příčnou čáru na vnější stranu
svazku desek.

6 Zkontrolujte a zapište si rozměr A.

A

A

200010772-4-CS48

4 ÚdržbaCS



7 Deskový výměník tepla může mít různé druhy
nohou nebo může být bez nich. Řiďte se
dílčími pokyny odpovídajícími vaší instalaci.
Pokud je pod vodicí tyčí opěrná noha,
vyznačte její polohu na podlaze. Tato opěrná
noha nesmí být odstraněna a po otevření
deskového výměníku tepla by měla být na
stejném místě.

a) Odstraňte základové šrouby z noh na
přítlačné desce. Odstraňte nohy.

b) Odstraňte matice a šrouby připevňující
nohy k přítlačné desce. Odstraňte nohy.

c) Odstraňte vnější nohy. Přítlačná deska je
opatřena výřezem, který umožňuje
průchod vyčnívajícího základového
šroubu.

d) Uvolněte a odeberte nohy na přítlačné
desce. Uvolněte matice základových
šroubů umístěných na vnější straně.
Odšroubujte matice a vyjměte šrouby
připevňující nohy k přítlačné desce.
Vykloňte vnější nohy.

8 Uvolněte a vyjměte pojistné šrouby.

9 Pomocí drátěného kartáče očistěte závity
utahovacích šroubů.

10 Potřete závity utahovacích šroubů mazacím
tukem.

11 Povolte stahovací šrouby a otevřete svazek
desek. Během otevírání udržujte základní a
přítlačnou desku rovnoběžně. Vychýlení
přítlačné desky při otevírání nesmí
přesáhnout 10 mm (2 otočení na jeden šroub)
na šířku a 25 mm (5 otočení na jeden šroub)
ve svislém směru.

200010772-4-CS 49

Údržba 4 CS



12 Až to bude možné, odstraňte utahovací
šrouby.

13 Lehce odtlačte přítlačnou desku od desky
rámu.

14 Nyní je možné otevřít svazek desek.

200010772-4-CS50

4 ÚdržbaCS



4.1.4 Utahovací moment
Při použití pneumatického utahovacího zařízení použijte maximální utahovací
moment v tabulce odpovídající vašemu deskovému výměníku tepla. Během
utahování zkontrolujte rozměr A.

 POZNÁMKA Rozměr A je důležitá hodnota.

Momenty uvedené v této tabulce se týkají pouze maximální hodnoty, na kterou
lze utáhnout šroub. Při utahování šroubů musíte vždy kontrolovat rozměr A a po
jeho dosažení nesmíte nikdy utahovat dále.

Rozměr šroubu
Šroub s tělesem ložiska Šroub s podložkou

Nm kpm Nm kpm

M10 — — 32 3,2

M16 — — 135 13,5

M20 — — 265 26,5

M24 — — 450 45

M30 585 58 900 90

M39 1300 130 2000 200

M48 2100 210 3300 330

M52 2100 210 3300 330

200010772-4-CS 51

Údržba 4 CS



4.1.5 Deskový výměník tepla – Zavření

 POZNÁMKA Tato část neplatí pro tvrdé materiály těsnění.

V případě tvrdých materiálů těsnění, například EPDMAL, HNBRAL a FKMAL postupujte podle pokynů v
části Tvrdé materiály těsnění.

 POZNÁMKA Nebezpečí poškození zařízení.

Maximální hodnoty utahovacích momentů šroubů jsou uvedeny v části Utahovací moment.

 POZNÁMKA Rozměr A je důležitá hodnota.

Momenty uvedené v tabulce v části Utahovací moment se týkají pouze maximální hodnoty, na kterou lze
utáhnout šroub. Vždy kontrolujte rozměr A a po jeho dosažení již nikdy více neutahujte.

Postupujte dle pokynů, abyste se ujistili, že je deskový tepelný výměník správně uzavřen.

Identifikaci šroubů naleznete v části Uspořádání šroubů.

Pokud je pod vodicí lištou opěrná noha, ujistěte se, že je ve správné poloze. Před otevřením
deskového výměníku tepla se doporučuje polohu opěrné nohy označit. Pokud tak nebylo provedeno,
podívejte se na výkres deskového výměníku tepla, kde je uvedena správná hodnota.

1 Zkontrolujte, zda jsou těsnicí povrchy čisté.

2 Očistěte závity šroubů pomocí ocelového
kartáče nebo čističe závitů od společnosti
Alfa Laval. Namažte závity tenkou vrstvou
mazacího tuku.

3
 POZNÁMKA

Pokud je těsnění špatně umístěno, hrozí
poškození těsnění nebo špatná těsnicí
funkce.

Zkontrolujte, zda jsou správně připevněna
všechna těsnění. Zkontrolujte, zda jsou
všechna těsnění správně umístěna v
drážkách pro těsnění.

4 Stlačte soubor desek k sobě.

5 Nasaďte stahovací šrouby.

6 Utahujte stahovací šrouby křížem, dokud
nebude svazek desek měřit 1,2×A, a při
zavírání se ujistěte, že jsou rámová deska a
přítlačná deska rovnoběžné. Aby se snížily
síly působící na těsnění a těsnění se uvolnilo,
doporučuje se pomalé utahování (3-4 otáčky
za minutu).

200010772-4-CS52

4 ÚdržbaCS



7 Deskový výměník tepla by se měl ohřát
vodou o teplotě 30 °C až 40 °C (85 °F až
105 °F), aby se předešlo nesprávnému
vyrovnání, k němuž může dojít během
utahování. Přistupte k úplnému utažení
poněkud změklých těsnění podle popisu.
Během utahování nechte vodu odtékat nebo
nechte otevřený odvzdušňovací ventil.

8 Pokud je to možné, nechte svazek desek
alespoň hodinu ustálit, aby se všechny desky
a těsnění mohly usadit.

9 Nasaďte zajišťovací šrouby.

10 Utahujte všechny šrouby křížem, dokud není
dosaženo rozměru A.

11 Pokud nelze dosáhnout rozměru A:
a) Zkontrolujte počet desek.

b) Zkontrolujte, zda se všechny matice a
tělesa ložisek (v příslušných případech)
volně pohybují. Pokud ne, očistěte je a
namažte, případně je vyměňte.

12
 POZNÁMKA

Platí pouze pro TL6

Při použití rámu dle normy ASME.

Deskové výměníky tepla s kódem tlakové
nádoby ASME jsou vybaveny horními a
spodními šrouby. Po provedení výše
uvedeného postupu nebo těsně před
dosažením rozměru A tyto šrouby utáhněte.

13 V příslušných případech nainstalujte
ochranné kryty.

14 Připojte potrubí.

15 Připevněte patku k přítlačné desce.

16 Proveďte hydrostatickou zkoušku těsnosti.

17 Při uvádění deskového výměníku tepla do
provozu postupujte podle pokynů v části 
Spuštění na straně 43.

200010772-4-CS 53

Údržba 4 CS



4.1.5.1 Tvrdé materiály těsnění

 POZNÁMKA Tato část platí pouze pro tvrdé materiály těsnění, jako jsou EPDMAL, HNBRAL a
FKMAL.

V případě ostatních materiálů těsnění postupujte podle pokynů v části Deskový výměník tepla – Zavření.

V případě tvrdých materiálů těsnění je třeba se stlačováním těsnění pracovat opatrně. Nesprávné
stlačení těsnění může vést k rozdrcení těsnění nebo deformaci desky.

Postup stahování má zásadní význam pro životnost desky a těsnění. Jestliže se tento postup provede
příliš rychle, mohlo by dojít k deformaci desek, které nebudou těsnit, nebo k rozlomení těsnění, která
v důsledku toho předčasně selžou.

Tento postup by se měl pokud možno provádět při teplotě nejméně 18 °C (65 °F) nebo vyšší.

Během utahování často kontrolujte rozměr A. Vychýlení přítlačné desky nesmí přesáhnout 10 mm
(2 otáčky na jeden šroub) na šířku a 25 mm (5 otáček na jeden šroub) ve svislém směru.

 POZNÁMKA Nebezpečí poškození zařízení.

Maximální hodnoty utahovacích momentů šroubů jsou uvedeny v části Utahovací moment.

 POZNÁMKA Rozměr A je důležitá hodnota.

Momenty uvedené v tabulce v části Utahovací moment se týkají pouze maximální hodnoty, na kterou lze
utáhnout šroub. Při utahování šroubů vždy kontrolujte rozměr A a po jeho dosažení nesmíte nikdy utahovat
dále.

Postupujte dle pokynů, abyste se ujistili, že je deskový tepelný výměník správně uzavřen.

Identifikaci šroubů naleznete v části Uspořádání šroubů.

1 Zkontrolujte, zda jsou těsnicí povrchy čisté.

2 Očistěte závity šroubů pomocí ocelového
kartáče nebo čističe závitů od společnosti
Alfa Laval. Namažte závity tenkou vrstvou
mazacího tuku.

3
 POZNÁMKA

Pokud je těsnění špatně umístěno, hrozí
poškození těsnění nebo špatná těsnicí
funkce.

Zkontrolujte, zda jsou správně připevněna
všechna těsnění. Zkontrolujte, zda jsou
všechna těsnění správně umístěna v
drážkách pro těsnění.

4 Stlačte soubor desek k sobě.

5 Nasaďte stahovací šrouby.

200010772-4-CS54

4 ÚdržbaCS



6 Utahujte stahovací šrouby křížem, dokud
nebude svazek desek měřit 1,2×A, a při
zavírání se ujistěte, že jsou rámová deska a
přítlačná deska rovnoběžné. Aby se snížily
síly působící na těsnění a těsnění se uvolnilo,
doporučuje se pomalé utahování (3-4 otáčky
za minutu).

7 Nasaďte zajišťovací šrouby.

8 Deskový výměník tepla by se měl ohřát
vodou o teplotě 30 °C až 40 °C (85 °F až
105 °F), aby se předešlo nesprávnému
vyrovnání, k němuž může dojít během
utahování. Přistupte k úplnému utažení
poněkud změklých těsnění podle popisu.
Během utahování nechte vodu odtékat nebo
nechte otevřený odvzdušňovací ventil.

9 Nechte svazek desek v klidu alespoň jednu
hodinu.

10 Při snížené rychlosti utahování (1-2 otáčky za
minutu) utahujte všechny šrouby křížem,
dokud nebude svazek desek měřit 1,05xA, a
při zavírání se ujistěte, že základní deska a
přítlačná deska jsou rovnoběžné.

11 Nechte svazek desek v klidu alespoň jednu
hodinu.

12 Při snížené rychlosti utahování (1-2 otáčky za
minutu) utáhněte všechny šrouby křížem na
rozměr A.

13 Pokud nelze dosáhnout rozměru A:
a) Zkontrolujte počet desek.

b) Zkontrolujte, zda se všechny matice a
tělesa ložisek (v příslušných případech)
volně pohybují. Pokud ne, očistěte je a
namažte, případně je vyměňte.

14 V příslušných případech nainstalujte
ochranné kryty.

15 Připojte potrubí.

16 Připevněte patku k přítlačné desce.

17 Proveďte hydrostatickou zkoušku těsnosti.

200010772-4-CS 55

Údržba 4 CS



18 Při uvádění deskového výměníku tepla do
provozu postupujte podle pokynů v části 
Spuštění na straně 43.

200010772-4-CS56

4 ÚdržbaCS



4.1.6 Odebírání, zdvihání a vkládání desek v poli

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Manipulaci s deskami je nutné se vyhnout za větrných podmínek.

Dávejte pozor na ostré hrany. Vždy by se měly nosit ochranné rukavice.

Nezdvihejte za okraje kolem vstupních otvorů.

1 Otevřete svazek desek. Viz oddíl Otevření.

2 Každá deska se vyjme jednotlivě. Pro
bezpečné vyjmutí a zvedání velkých desek
lze použít zvedací zařízení.

3 Zvedání jednotlivých desek se provádí
kontrolovaně.

4 Vložte desky podle seznamu zavěšení desek.

5 Při uzavírání je třeba desky přitlačovat k
rámové desce, pokud možno pomocí
nástroje, který je držen na horní části desky a
lehce po ní posunován.

6 Zavřete svazek desek. Viz oddíl Zavření.

200010772-4-CS 57

Údržba 4 CS



4.1.7 Zkouška těsnosti
Popsané postupy tlakové zkoušky smí provádět pouze oprávněný personál v
souladu s místními zákony a předpisy a podle platných norem.

Není-li taková osoba k dispozici interně, musí být povolána externí
autorizovaná firma fungující podle místní legislativy a používající správné
vybavení.

Před zahájením provozu, nebo pokud byly desky či těsnění vyjmuty, vloženy
nebo vyměněny, důrazně doporučujeme provést hydrostatickou zkoušku
těsnosti, která potvrdí vnitřní a vnější těsnost deskového tepelného výměníku.
Během této zkoušky musí být jedna strana média testována, zatímco druhá
strana je otevřena do atmosféry. Při víceoddílové konfiguraci musí být všechny
oddíly na jedné straně zkoušeny současně. Doporučená délka zkoušky je 10
minut pro každou stranu.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Doporučený tlak pro zkoušku těsnosti je tlak rovný provoznímu tlaku +10 %, ale
nikdy ne vyšší než konstrukční tlak uvedený na typovém štítku.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Pamatujte, že částečně svařované deskové tepelné výměníky pro použití při
chlazení a jednotky s médiem, které není mísitelné s vodou, musí být po
hydrostatické zkoušce těsnosti vysušeny.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Zkouška zavedením plynu (tlakového média) pod tlakem může být velmi
nebezpečná. Musí být dodrženy místní právní předpisy v oblasti rizik
souvisejících se zkouškami tlakovým médiem. K příkladům rizik patří nebezpečí
výbuchu nekontrolovaným rozpínáním média nebo nebezpečí udušení v důsledku
úbytku kyslíku.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí poškození zařízení.

Případná přestavba nebo úprava deskového výměníku tepla je odpovědností
koncového uživatele. Pokud jde o obnovení certifikace a tlakovou zkoušku
deskového výměníku tepla, musí být dodržovány místní právní předpisy v oblasti
provozních revizí. Příkladem přestavby je přidání dalších desek do svazku desek.

V případě nejistoty v oblasti postupu zkoušek deskového výměníku tepla se
poraďte se zástupcem společnosti Alfa Laval.

200010772-4-CS58

4 ÚdržbaCS



4.1.8 Čištění
Pro efektivitu přenosu tepla je velmi důležité udržovat desky výměníku tepla
čisté. V závislosti na použití je nutné provádět čištění s různou četností.

 POZNÁMKA

Postupy a doporučení popsané v této části jsou typické a platí ve většině případů.
V závislosti na aplikaci mohou platit jiná doporučení.

Aby se minimalizovala potřeba čištění, doporučuje se vždy zajistit, aby byly
instalace a provoz provedeny co nejoptimálnějším způsobem. V úvahu je
třeba vzít například:

• Filtry a sítka zabraňující vniknutí větších nečistot do výměníku tepla.

• Kvalitu a tvrdost chladicí vody pro minimalizaci tvorby vodního kamene.

• Provoz s dobrou turbulencí kapalin, aby se zabránilo vzniku zón s malým
průtokem ve výměníku tepla.

• Opatření týkající se teplotních programů pro kapaliny citlivé na teplo.

• Zpětné proplachování kapalin obsahujících částice a vlákna.

Čisté procesy mohou čistění vyžadovat jen zřídka. Procesy v potravinářských
aplikacích mohou z hygienických důvodů vyžadovat časté čištění. Některé
procesy bez ohledu na přijatá opatření způsobují nevyhnutelné znečištění a
jejich čištění je pak třeba plánovat pravidelně.

Existují dva základní způsoby čištění:

• Čištění na místě (CIP)

• Ruční (mechanické) čištění

Pokud je to fyzicky možné, je CIP vždy preferovanou a nejekonomičtější
volbou. CIP je rychlejší, vyžaduje méně odstávek a pracovních hodin a
spotřebuje méně chemikálií a vody ve srovnání s ručním čištěním. Při CIP je
také menší riziko poškození desek nebo těsnění, protože výměník tepla
zůstává uzavřený. V případě velmi silného znečištění nebo znečištění
tvořeného nerozpustnými látkami může být jedinou možností ruční čištění,
které vyžaduje otevření výměníku tepla. Pro ruční čištění se doporučuje využít
služeb, včetně renovace desek, poskytovaných servisními středisky Alfa
Laval.

200010772-4-CS 59

Údržba 4 CS



4.1.8.1 Čisticí prostředky

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Korozivní čisticí kapaliny. Mohou způsobit vážná zranění pokožky a očí.

Při používání čisticích prostředků používejte příslušné osobní ochranné
prostředky. Viz část Osobní ochranné prostředky v kapitole Bezpečnost.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Zbytky po čištění musí být zlikvidovány v souladu s místními předpisy týkajícími
se životního prostředí. Pokud usazeniny nečistot neobsahují těžké kovy nebo jiné
toxické nebo pro životní prostředí nebezpečné sloučeniny, lze většinu čisticích
roztoků po neutralizaci vypustit do odpadního systému. Před likvidací
doporučujeme provést analýzu neutralizovaných chemikálií, zda neobsahují
nebezpečné látky odstraněné ze systému.

Společnost Alfa Laval dodává čisticí prostředky uvedené v tabulce.

Kapalina Popis

AlfaCaus
Silný zásaditý roztok určený pro odstra-
ňování organických materiálů, jako tuků,
olejů a biologických usazenin.

AlfaPhos
Kyselý čistící roztok určený pro odstraňo-
vání anorganických materiálů, jako oxidů
kovů, rzi, vápenatých a jiných anorganic-
kých úsad. Obsahuje inhibitor koroze.

AlfaNeutra Účinná zásaditá kapalina pro neutralizaci
kapaliny AlfaPhos před jejím vypuštěním.

Alfa P-Scale
Kyselý práškový čistič pro odstraňování
primárních uhlíkových usazenin a jiných
anorganických usazenin.

Alfa P-Neutra Pro neutralizaci prostředku Alfa P-Scale.

Alpacon Descalant III
Neškodný kyselý čisticí prostředek pro
odstraňování anorganických usazenin.
Obsahuje inhibitor koroze.

Alpacon Degreaser III

Neškodný čisticí prostředek pro odstraňo-
vání usazenin oleje, tuku nebo vosku.
Určeno pro ruční čištění. Lze použít s pří-
pravkem Alpacon Descalant III, aby se
zamezilo tvorbě pěny.

Alpacon Multi CIP II
Neškodný čisticí prostředek pro odstraňo-
vání usazenin oleje, tuku nebo vosku.
Určeno pro CIP.

AlfaAdd

Neutrální čisticí podpůrný přípravek na-
vržený k použití s přípravky AlfaPhos, Al-
faCaus a Alfa P-Scale. Do zcela zředěné-
ho čisticího roztoku se přidá 0,5–1 % ob-
jemu, čímž se dosáhne lepších čisticích
výsledků na olejnatých a mastných po-
vrších, včetně prevence případného bio-
logického růstu. Roztok AlfaAdd také sni-
žuje pěnivost.

200010772-4-CS60

4 ÚdržbaCS



Chlór jako inhibitor biologického růstu

 VÝSTRAHA Nebezpečí zranění osob.

Zajistěte, aby zacházení se zbytky po použití chlóru probíhalo v souladu s
místními předpisy týkajícími se životního prostředí.

Chlór, který je často používán jako inhibitor růstu v systémech vodního
chlazení, snižuje odolnost nerezavějící oceli proti korozi (včetně ušlechtilých
slitin jako 254).

Chlór napadá ochrannou vrstvu těchto ocelí, a činí je tak náchylnějšími ke
korozi. Celý proces je závislý na expozici a koncentraci.

K přípravě čistících roztoků nepoužívejte vodu s více než 330 ppm iontů
chlóru.

 POZNÁMKA Na slitiny titanu chlór nepůsobí.

200010772-4-CS 61

Údržba 4 CS



4.1.8.2 Čištění na místě (CIP)

Postup čištění na místě (CIP) umožňuje čištění deskového výměníku tepla
bez jeho otevírání. Účel čištění metodou čištění na místě je následující:

• Čištění usazenin nahromaděných na deskách deskového výměníku tepla

• Čištění bakterií při hygienických procesech

Zařízení pro čištění na místě

Mnoho provozů má vestavěná zařízení CIP a čisticí postupy uzpůsobené
jejich procesům. Společnost Alfa Laval poskytuje přenosná zařízení CIP
různých velikostí a může také doporučit čisticí cykly CIP. Pokyny k zařízení
CIP naleznete v samostatné příručce. Kontaktujte obchodního zástupce
společnosti Alfa Laval pro informaci o stanovení velikosti zařízení pro čištění
na místě.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Při používání čisticích prostředků používejte příslušné osobní ochranné
prostředky. Viz část Osobní ochranné prostředky v kapitole Bezpečnost.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Korozivní čisticí tekutiny. Mohou způsobit vážná zranění pokožky a očí.

Použijte správné osobní ochranné prostředky. Viz část Osobní ochranné
prostředky v kapitole Bezpečnost.

Příklady čisticích cyklů

V závislosti na použití a četnosti čištění se mohou čisticí prostředky a doba
cyklu lišit. Mějte na paměti, že výměník tepla nesmí být naplněn čisticími
prostředky delší dobu. Doba cyklu obvykle není delší, než je uvedeno v
příkladech, a vždy následuje proplachování. 

Níže je uvedeno několik typických příkladů čištění pomocí CIP. Jedná se
pouze o příklady a postupy čištění musí být pro každou instalaci ověřeny. To je
důležité zejména pro hygienické aplikace. Viz také samostatnou příručku pro
zařízení CIP. Pro více informací nebo doporučení pro konkrétní aplikace
kontaktujte společnost Alfa Laval. 

200010772-4-CS62

4 ÚdržbaCS



Příklad 1: Znečištění chladicí vodou při průmyslových aplikacích 

Chladicí voda může způsobovat různé druhy znečištění. Organické látky se
rozpouštějí zásaditými čisticími prostředky a vodní kámen ze solí se rozpouští
kyselými čisticími prostředky.

Čisticí cyklus může být obvykle: 

1. Proplachování vodou po dobu 30 minut 

2. Cirkulace přípravku AlfaCaus 10 % při 70 °C po dobu až 4 hodin 

3. Proplachování vodou po dobu 30 minut 

4. Cirkulace přípravku AlfaPhos 10 % při 70 °C po dobu až 4 hodin 

5. Proplachování vodou po dobu 30 minut 

V závislosti na typu znečištění a četnosti čištění může být doba cyklu
podstatně kratší.

Příklad 2: Čištění při hygienických aplikacích

Při cirkulaci čisticích roztoků se doporučuje používat minimálně stejný průtok,
jako je průtok při výrobě. Doporučený průtok při čištění naleznete v
dokumentaci k objednávce. 

Koncentrace čisticího prostředku, teplota a doba cirkulace závisí na
zpracovávaných produktech. Čím vyšší je koncentrace bílkovin, tuků a
nerozpustných složek ve produktu, tím vyšší je koncentrace čisticí kapaliny a
tím delší doba čištění je nutná. Nepřekračujte doporučené koncentrace a
teploty, protože by mohlo dojít k poškození desek nebo těsnění. 

Zásadité čisticí prostředky, jako je například hydroxid sodný (NaOH) a
hydroxid draselný (KOH), se používají k odstranění tuků, které se přemění na
mýdla a opláchnou vodou. Obvykle se doporučuje použití 0,15-5% alkalického
čisticího prostředku při 70-80 °C po dobu 10-30 minut. 

Kyselé čisticí prostředky, jako je například kyselina dusičná (HNO3) a kyselina
fosforečná (H3PO4), se používají k odstranění zbytků zásaditých čisticích
prostředků, minerálů a jiných anorganických nečistot. Obvykle se doporučuje
použití 0,5-1% kyselého čisticího prostředku při 55-80 °C po dobu 2-20 minut. 

Po čištění nebo před zahájením nového výrobního cyklu se někdy provádí
závěrečná sterilizace. Sterilizace se provádí buď cirkulací horké vody (90 °C
nebo vyšší), nebo například cirkulací 0,1-0,15% roztoku chlornanu sodného
(NaClO) (pH 6-7) při pokojové teplotě s následným propláchnutím. Doba
cirkulace závisí na použitém dezinfekčním prostředku a požadavcích
zařízení. 

 

Obvykle lze použít výše popsanou sekvenci čištění s čisticími prostředky,
koncentracemi, teplotami a dobou cyklu: 

 

1. Proplachování vodou 

2. Cirkulující zásaditý mycí prostředek 

3. Proplachování vodou

4. Cirkulující kyselý mycí prostředek 

200010772-4-CS 63

Údržba 4 CS



5. Proplachování vodou 

6. Sterilizace 

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Zbytky po čištění musí být zlikvidovány v souladu s místními předpisy týkajícími
se životního prostředí. Po neutralizaci a za předpokladu, že usazeniny nečistot
neobsahují těžké kovy ani jiné toxické nebo pro životní prostředí nebezpečné
sloučeniny, lze většinu čisticích roztoků vypustit do odpadního systému. Před
likvidací doporučujeme provést analýzu neutralizovaných chemikálií, zda
neobsahují nebezpečné látky odstraněné ze systému. 

200010772-4-CS64

4 ÚdržbaCS



4.1.8.3 Ruční (mechanické) čištění

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Nikdy nepoužívejte kyselinu chlorovodíkovou na desky z nerezové oceli. K
přípravě čistících roztoků nepoužívejte vodu s více než 330 ppm iontů Cl.

Je velmi důležité, aby byly nosné tyče a podpěrné sloupky z hliníku chráněny
před působením chemických látek.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Dbejte na to, abyste při ručním čištění nepoškodili těsnění.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Korozivní čisticí tekutiny. Mohou způsobit vážná zranění pokožky a očí.

Při používání čisticích prostředků používejte příslušné osobní ochranné
prostředky. Viz část Osobní ochranné prostředky v kapitole Bezpečnost.

Pokud není čištění na místě (CIP) použitelné nebo vhodné, lze použít ruční
čištění. Ruční čištění se někdy označuje také jako mechanické čištění.

U částečně svařovaných výměníků tepla je pro tento typ čištění přístupný
pouze kanál s těsněním. Částečně svařený kanál lze čistit pouze pomocí CIP.

Dodržujte postupy pro vypouštění, otevírání a zavírání výměníku tepla
uvedené v této příručce. Čištění desek lze provádět s deskami zavěšenými ve
výměníku tepla, nebo je lze demontovat. Čištění lze provádět pomocí vody a
měkkého kartáče nebo tlakového čističe. Lze použít také čisticí prostředky, viz
část Čisticí prostředky. Dbejte na to, abyste je ihned řádně opláchli, protože
čisticí prostředky mohou být pro lepidlo těsnění škodlivé.

Servisní střediska společnosti Alfa Laval poskytují služby čištění a renovace
desek.

200010772-4-CS 65

Údržba 4 CS



4.1.9 Odstranění zvedacího zařízení
Informace a pokyny týkající se zvedání lze nalézt v Instalační příručce. Tato
část obsahuje pokyny týkající se manipulace s odnímatelným zvedacím
zařízením.

4.1.9.1 Odnímatelné zvedací zařízení

Při dodání, a pokud jsou součástí dodávky, jsou zvedací zařízení
namontována na výměník tepla. Doporučuje se nechat je na výměníku tepla.

V této části je popsáno, jak namontovat zvedací zařízení, pokud byla z
nějakého důvodu demontována. 

4.1.9.1.1 Zdvihací zařízení – Montáž

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Zařízení je těžké.

Při manipulaci se zařízením noste osobní ochranné prostředky. S vybavením zacházejte opatrně. Viz část 
Osobní ochranné prostředky v kapitole Bezpečnost.

Doporučuje se provádět montáž ve dvou osobách a s použitím zvedacích popruhů a zvedacího zařízení,
například vysokozdvižného vozíku nebo portálového jeřábu. V těchto pokynech se používá zvedací popruh.

Zvedací zařízení se montují z vnější strany horních rohů rámové desky a přítlačné desky.

200010772-4-CS66

4 ÚdržbaCS



1 V příslušných případech odstraňte pojistnou
matici (6) utahovákem matic s momentovým
ramenem, šroub (1), podložku (2), vodicí
podložku (4) a podložku (5) ze zvedacího oka
(3). Použijte otevřený nebo stavitelný klíč,
abyste zabránili otáčení šroubu (1).

3

2

1

4

5

6

2 Připevněte zvedací popruh ke zvedacímu
oku.

3 Opatrně zvedněte zvedací oko do polohy na
deskovém výměníku tepla.

4 Nasaďte vodicí podložku (4). Ujistěte se, že
správně zapadne do zvedacího oka (3).

4

3

200010772-4-CS 67

Údržba 4 CS



5 Nainstalujte podložku (2) a šroub (1).

2

1

6 Nainstalujte podložku (5) a pojistnou matici
(6).

5

6

7 Pomocí utahováku matic s momentovým
ramenem pevně utáhněte pojistnou matici.
Použijte otevřený nebo stavitelný klíč, abyste
zabránili otáčení šroubu.

8 Odstraňte zvedací popruh.

9 Opakujte tento postup na všech zvedacích
zařízeních.

10 Nyní lze deskový výměník tepla zvednout
podle pokynů pro zvedání pomocí zvedacích
zařízení v Instalační příručce.

200010772-4-CS68

4 ÚdržbaCS



4.1.9.1.2 Šroub s otočným okem – Montáž

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Zařízení je těžké.

Při manipulaci se zařízením noste osobní ochranné prostředky. Se zařízením zacházejte opatrně. Viz část 
Osobní ochranné prostředky v kapitole Bezpečnost.

Doporučuje se provádět montáž ve dvou osobách a s použitím zvedacích popruhů a zvedacího zařízení,
například vysokozdvižného vozíku nebo portálového jeřábu. V těchto pokynech se používá zvedací popruh.

 POZNÁMKA

Konstrukce šroubů s otočným okem se může lišit, ale mělo by se s nimi pracovat stejným způsobem.

Šrouby s otočným okem se montují z vnější strany horních rohů rámové desky a přítlačné desky.

200010772-4-CS 69

Údržba 4 CS



1 V případě potřeby odstraňte matici (2) ze
zvedacího oka (1) pomocí utahováku matic s
momentovým ramenem Použijte otevřený
nebo stavitelný klíč, abyste zabránili otáčení
šroubu (1). 1

2

2 Připevněte zvedací popruh ke zvedacímu
oku.

3 Opatrně zvedněte zvedací oko do polohy na
deskovém výměníku tepla.

4 Nasaďte zvedací oko (1).

200010772-4-CS70

4 ÚdržbaCS



5 Nasaďte matici (2).
1

2

6 Pomocí utahováku matic s momentovým
ramenem pevně utáhněte matici. Použijte
otevřený nebo stavitelný klíč, abyste zabránili
otáčení šroubu.

7 Odstraňte zvedací popruh.

8 Opakujte tento postup na všech zvedacích
zařízeních.

9 Nyní lze deskový výměník tepla zvednout
podle pokynů pro zvedání pomocí zvedacích
zařízení v Instalační příručce.

200010772-4-CS 71

Údržba 4 CS



4.2 Rám
Tato část popisuje údržbu rámu deskového výměníku tepla.

4.2.1 Montáž noh
Některé hygienické deskové výměníky tepla se dodávají s demontovanými nohami. Postupujte dle
pokynů níže.

 VAROVÁNÍ Nebezpečí zranění osob.

Zařízení je těžké.

Při manipulaci se zařízením postupujte opatrně. Nesahejte pod zařízení, které není zajištěno.

Nikdy se nezdržujte pod zavěšeným břemenem.

Vždy provádějte bezpečnostní opatření proti rozdrcení.

1 Po dodání jsou krycí desky připojeny k
deskám rámu a podpůrnému sloupku ve
stejných polohách, kde mají být připevněny
nohy.

2 Zařízení zvedejte podle oddílu Zvedání
zařízení v Instalační příručce.

3 Pod zařízení umístěte dřevěné trámy, abyste
minimalizovali riziko zranění osob v případě
náhodného pádu zařízení.

4 Odstraňte šrouby, podložky a matky a poté
odeberte krycí desky.

200010772-4-CS72

4 ÚdržbaCS



5 K připevnění noh k výměníku dle obrázku
použijte stejné šrouby, podložky a matice.

6 Pokud má jednotka dvě stabilizační tyče,
namontujte je podle obrázku.

200010772-4-CS 73

Údržba 4 CS



4.3 Deska
Tato část popisuje údržbu desek deskového výměníku tepla.

4.3.1 Výměna určitého počtu desek

 VÝSTRAHA Nebezpečí zranění osob.

Desky a ochranné plechy mají ostré hrany.

Používejte osobní ochranné prostředky při práci s deskami a ochrannými plechy. Viz část Osobní ochranné
prostředky v kapitole Bezpečnost.

 POZNÁMKA

Před otevřením deskového výměníku tepla zkontrolujte záruční podmínky. V případě jakýchkoli
pochybností kontaktujte obchodního zástupce společnosti Alfa Laval. Viz část Záruční podmínky v kapitole 
Úvod.

1 Otevřete svazek desek podle části Deskový
výměník tepla – Otevření.

2 Najděte desky, které je třeba vyměnit.

3 Nakloňte desku a lehce ji vytáhněte z nosné
tyče.

4 Zkontrolujte těsnění, zda nejsou opotřebená
a poškozená. Pokud jsou těsnění bez lepidla
v dobrém stavu, lze je použít ze starých
desek na nové desky.

5 Umístěte novou utěsněnou desku na své
místo na nosné tyči.

6 Zavřete svazek desek podle části Deskový
výměník tepla – Zavření.

200010772-4-CS74

4 ÚdržbaCS



4.3.2 Přetěsnění desky

 POZNÁMKA

Před otevřením deskového výměníku tepla zkontrolujte záruční podmínky. V
případě jakýchkoli pochybností kontaktujte obchodního zástupce společnosti Alfa
Laval. Viz část Záruční podmínky v kapitole Úvod.

 POZNÁMKA

Před sejmutím opotřebovaných těsnění zkontrolujte, jak jsou upevněna.

Řiďte se postupem odpovídajícím vašemu typu těsnění.

Postupy v této části se týkají montážních těsnění, těsnicích kroužků a
koncových těsnění. Těsnění lze montovat následujícími způsoby:

• Bez lepidla, takzvané ClipGrip™ nebo Clip-on

• Pomocí oboustranné pásky zvané Clip-ad nebo Base-ad 

• Lepené

Většina těsnicích nástavců je buď zcela bez lepidla, nebo s lepidlem. Pouze
velmi málo modelů používá systém Clip-ad nebo Base-ad. V některých
speciálních případech některá těsnění bez lepidla používají pásku. V níže
uvedeném seznamu se podívejte, zda je třeba vzít v úvahu nějaké okolnosti
týkající se pásky.

• ClipGrip™ nebo Clip-on používají oboustrannou pásku v následujících
případech:

- Koncová deska II v případech, kdy není k dispozici hotové montážní
těsnění koncové desky

- Přechodová deska

- Přechodové kruhové těsnění

- Částečně svařovaná koncová kazeta

• Clip-ad specificky pro TL15-B, MX25-B a MX25-M

• Base-ad specificky pro T45–M, TS50–M a T50–M

Další informace o výše uvedených případech naleznete v příslušných
oddílech.

200010772-4-CS 75

Údržba 4 CS



4.3.2.1 Použití oboustranné akrylové pásky

Oboustranná akrylová páska GC1 se nasazuje válečkem do drážky těsnění.

Pečlivě umístěte jednu vrstvu pásky. Je velmi důležité, abyste nepoužívali více
vrstev pásky (aby se vrstvy nepřekrývaly), protože by se tím zvětšila tloušťka.
Pečlivě dodržujte pokyny pro níže uvedené případy, kde pásku použít a kde ji
nepoužívat.

200010772-4-CS76

4 ÚdržbaCS



4.3.2.1.1 Koncová deska II bez montážního těsnění koncové desky

Pokud pro vlastní deskový výměník tepla neexistuje speciální těsnění koncové
desky, lze vyrobit těsnění koncové desky ze dvou montážních těsnění. Níže je
uveden příklad těsnění koncové desky vyříznuté ze dvou montážních těsnění.
Přerušované čáry ukazují, kde je povoleno použít pásku GC1. Pokud je to
možné, nemělo by se lepit v místech, kde je těsnění připevněno pomocí T-
svorek (u šipek). Lepení pásky kolem kroužků v otvorech vstupů, kde je
těsnění v kontaktu s médiem, není povoleno. Další informace získáte od
místního zástupce společnosti Alfa Laval.

200010772-4-CS 77

Údržba 4 CS



4.3.2.1.2 Přechodová deska

Pro přechodové desky platí totéž, co pro koncové desky výše. Jediný rozdíl je
v tom, že jsou kroužky odříznuty a je namontován speciální kroužek pro
přechodové desky. Pokud není možný jiný způsob upevnění, je v tomto
případě kolem kroužků povoleno použít pásky GC1. Další informace získáte
od místního zástupce společnosti Alfa Laval.

1

200010772-4-CS78

4 ÚdržbaCS



4.3.2.1.3 Přechodové kruhové těsnění

K utěsnění směrem k rámu se používá přechodový kroužek, který je umístěn
na zadní straně koncové desky I. Protože se geometrie liší pro otevřený a
uzavřený vstup, existují pro každou desku dvě provedení. Značka na těsnění
udává, do kterého vstupu těsnění patří.

Kruhové těsnění musí být umístěno tak, aby značka lícovala s drážkou
těsnění. Vždy se ujistěte, že je umístění správné. Nesprávně umístěné
těsnění může způsobit netěsnost.

Přechodové kruhové těsnění se připevní pomocí oboustranné pásky GC1 (1)
mezi desku a těsnění. Povolená oblast pro pásku je znázorněna níže.

1

200010772-4-CS 79

Údržba 4 CS



4.3.2.1.4 Částečně svařované kazety

Pro vyrovnání mezery mezi distančním plechem a obložením se distanční
kroužky nalepí na koncové kazety pomocí pásky GC1. Je velmi důležité
nepoužívat nadměrné množství pásky, protože ta zvyšuje tloušťku distančních
kroužků a způsobuje nedostatečné přitlačení kroužků. Jedna vrstva na kazetě
a jedna vrstva na distančním kroužku by měla stačit, aby kroužek držel na
místě.

1. Kanál s distančním kruhovým těsněním.

2. Svařovaný kanál s distančním kroužkem.

21

200010772-4-CS80

4 ÚdržbaCS



4.3.2.2 Deska – Těsnění typu ClipGrip™ a Clip-on

 VÝSTRAHA Nebezpečí zranění osob.

Desky a ochranné plechy mají ostré hrany.

Používejte osobní ochranné prostředky při práci s deskami a ochrannými plechy. Viz část Osobní ochranné
prostředky v kapitole Bezpečnost.

 POZNÁMKA

Před otevřením deskového výměníku tepla zkontrolujte záruční podmínky. V případě jakýchkoli
pochybností kontaktujte obchodního zástupce společnosti Alfa Laval. Viz část Záruční podmínky v kapitole 
Úvod.

1 Otevřete svazek desek podle části Deskový
výměník tepla – Otevření.

2 Vyjměte desky, jejichž těsnění je nutné
vyměnit. Postupujte podle části Deska –
Výměna.

3 Sejměte původní těsnění.

4 Ujistěte se, že jsou všechny těsnicí plochy
suché a čisté.

5 Zkontrolujte těsnění a odstraňte všechny
zbytky pryže.

 POZNÁMKA

Pozornost věnujte zejména těsnění koncové
desky.

6 Umístěte těsnění na desku.

7 Nasaďte svorky těsnění pod okraj desky. Clip-on

ClipGrip

200010772-4-CS 81

Údržba 4 CS



8 U částečně svařovaných deskových
výměníků tepla jsou pro každou desku tři
kusy těsnění, jedno větší montážní těsnění a
dvě kruhová těsnění pro vstupní otvory, viz
obrázky. Pokud jsou kruhová těsnicí (1)
určeny pro Omega port™, musí být umístěna
tak, aby jedna ze svorek (2) byla umístěna
mezi dvěma tečkami (3) v kazetě.

3

2

1

9 Opakujte postup na všech deskách, které je
třeba přetěsnit.

10 Namontujte desku zpět na nosnou tyč podle
části Deska – Výměna.

11 Zavřete deskový výměník tepla podle části 
Deskový výměník tepla – Zavření.

200010772-4-CS82

4 ÚdržbaCS



4.3.2.3 Deska – Výměna těsnění typu Clip-ad a Base-ad

 VÝSTRAHA Nebezpečí zranění osob.

Desky a ochranné plechy mají ostré hrany.

Používejte osobní ochranné prostředky při práci s deskami a ochrannými plechy. Viz část Osobní ochranné
prostředky v kapitole Bezpečnost.

 POZNÁMKA

Před otevřením deskového výměníku tepla zkontrolujte záruční podmínky. V případě jakýchkoli
pochybností kontaktujte obchodního zástupce společnosti Alfa Laval. Viz část Záruční podmínky v kapitole 
Úvod.

Těsnění typu Clip-ad představuje systém s upevňováním typu Clip-on okolo vstupních otvorů
a připevněním pomocí oboustranné pásky podél stran desek.

Těsnění Base-ad představuje systém bez upevnění Clip-on. Upevnění těsnění se provádí výhradně
pomocí oboustranné lepicí pásky.

Použití oboustranné pásky (GC1) je snadný způsob, jak dosáhnout bezpečného umístění těsnění.
Páska je přilepena k drážce těsnění pomocí speciální pistole, díky které lze pásku připevnit přesně na
požadované místo.

1 Otevřete svazek desek podle části Deskový
výměník tepla – Otevření.

2 Vyjměte desky, jejichž těsnění je nutné
vyměnit. Postupujte podle části Deska –
Výměna.

3 Sejměte původní těsnění.

4 Není nutné odstraňovat původní pásku,
protože film je velmi tenký. Avšak
zkontrolujte, zda je drážka těsnění čistá
a suchá.

200010772-4-CS 83

Údržba 4 CS



5 Přilepte pásku pomocí pistole.

a) Platí pro Clip-ad: Páska na dlouhých
stranách by měla být přelepována
přerušovaně, protože se tím zvyšuje
přítlak. Páska by měla končit 100 mm od
otevřených a uzavřených diagonál, aby se
snížilo riziko rozdrcení.

Desky B s těsněním Clip-ad je povoleno
lepit v úhlopříčce, ale desky M by se takto
lepit neměly kvůli riziku vyfouknutí
těsnění.

b) Platí pro Base-ad: Base-ad se lepí
přerušovaně v celé drážce těsnění.

6 Připevněte těsnění k desce. Podél okrajů
desky připevněte případné svorky.

7 Opakujte postup na všech deskách, které je
třeba přetěsnit.

8 Namontujte desku zpět na nosnou tyč podle
části Deska – Výměna.

9 Zavřete deskový výměník tepla podle části 
Deskový výměník tepla – Zavření.

200010772-4-CS84

4 ÚdržbaCS



4.3.2.4 Deska – Výměna lepených těsnění

Desky s lepenými těsněními, které jsou dodávány z továren nebo servisních středisek společnosti Afa
Laval, jsou lepeny lepidlem vytvrzovaným v peci (GC6). Pro nové utěsnění kompletního svazku desek
s lepenými těsněními se doporučuje zaslat desky do servisního střediska a využít poskytovaných
služeb.

Pro nové těsnění jednotlivých desek lze jako dočasné řešení použít lepidla, která se nemusí
vytvrzovat v peci (GC8 nebo GC11), podle níže popsaných postupů. Je třeba poznamenat, že tato
lepidla nejsou tak trvanlivá jako lepidlo GC6 vytvrzované v peci.

Použijte lepidlo, které doporučuje společnost Alfa Laval. S lepidlem se dodávají zvláštní pokyny pro
lepení.

 VÝSTRAHA Nebezpečí zranění osob.

Desky a ochranné plechy mají ostré hrany.

Používejte osobní ochranné prostředky při práci s deskami a ochrannými plechy. Viz část Osobní ochranné
prostředky v kapitole Bezpečnost.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Jiná než doporučená lepidla mohou obsahovat chloridy, které mohou poškodit desky.

 VÝSTRAHA Nebezpečí poškození zařízení.

Aby nedošlo k poškození desek, nepoužívejte při odstraňování nalepeného těsnění ostré nástroje.

 POZNÁMKA Chlazení

V případě částečně svařovaného deskového výměníku tepla nejsou povolena lepená těsnění na straně
chladiva.

1 Otevřete svazek desek podle části Deskový
výměník tepla – Otevření.

2 Demontujte desku, na které se má vyměnit
těsnění. Postupujte podle části Deska –
Výměna.

3 Sejměte původní těsnění.

4 Zkontrolujte, zda je drážka těsnění čistá
a suchá.

5 Naneste lepidlo.

6 Připevněte těsnění k desce.

7 Opakujte postup na všech deskách, které je
třeba přetěsnit.

200010772-4-CS 85

Údržba 4 CS



8 Namontujte desku zpět na nosnou tyč podle
části Deska – Výměna.

9 Zavřete deskový výměník tepla podle části 
Deskový výměník tepla – Zavření.

200010772-4-CS86

4 ÚdržbaCS



5 Skladování
V případě, že je deskový výměník tepla po delší dobu vypnut a vyřazen z
provozu, dodržujte opatření uvedená v této části.

 POZNÁMKA

Až do uplynutí záruční doby stanovené ve smlouvě si společnost Alfa Laval a její
zástupci vyhrazují právo kontrolovat skladovací prostory a zařízení, kdykoli to
bude nutné. 10 dní před datem kontroly musí být zasláno upozornění.

Pokud existuje jakákoli nejasnost týkající se uskladnění deskového výměníku
tepla, poraďte se se zástupcem společnosti Alfa Laval.

200010772-4-CS 87

CS



5.1 Vyřazení z provozu
Doporučuje se skladovat deskový výměník tepla v interiéru, ale pokud to není
možné, zajistěte, aby byl chráněn před povětrnostními vlivy.

• Výměník tepla propláchněte a zcela vypusťte.

• V závislosti na použitém médiu zvažte vysušení výměníku tepla.

• Pokud je výměník tepla odpojen od potrubního systému, zakryjte přípojky.

• Chraňte výměník tepla před slunečním světlem například tak, že ho
zakryjete neprůhlednou plastovou fólií. Ultrafialové záření zkracuje
životnost gumových těsnění.

• Výměník tepla nesmí být vystaven působení ozónu, organických
rozpouštědel ani kyselin. Vyhýbejte se skladování ve strojovnách nebo v
blízkosti svařovacích zařízení.

• Stahovací a zajišťovací šrouby by měly být správně pokryty tenkou vrstvou
maziva. Viz oddíl Zavření.

• Pamatujte, že extrémní teploty mohou zkrátit životnost těsnění.

Spuštění po dlouhodobém vyřazení z provozu

Pokud byl deskový výměník tepla delší dobu vyřazen z provozu, zvyšuje se
riziko úniku kapaliny při spouštění. Chcete-li se tomuto problému vyhnout,
doporučuje se ponechat pryžové těsnění v klidu, aby mohlo znovu získat svoji
pružnost.

1. Pokud deskový výměník tepla není umístěn v určené pozici, postupujte
podle pokynů v kapitole Instalace v Instalační příručce.

2. Pamatujte na rozměr A.

3. Otevírejte deskový výměník tepla tak dlouho, dokud nebude rozměr
svazku desek 1,25×A. Viz část Otevřít.

4. Ponechejte deskový výměník tepla v klidu 24–48 hodin (čím déle, tím
lépe), aby se mohla uvolnit těsnění.

5. Znovu utáhněte stahovací a zajišťovací šrouby. Viz oddíl Zavření.

Společnost Alfa Laval doporučuje provést zkoušku těsnosti, viz část Zkouška
těsnosti.

200010772-4-CS88

5 SkladováníCS


	Obsah
	
	Úvod
	Účel použití
	Viditelně předvídatelná zneužití
	Základní znalosti pro manipulaci s vybavením
	Dostupné technické informace
	Záruční podmínky
	Rada
	Ochrana životního prostředí

	Bezpečnost
	Bezpečnostní předpisy
	Definice výrazů
	Osobní ochranné prostředky
	Práce ve výšce

	Popis
	Součásti
	Průmyslové utěsněné deskové výměníky tepla
	Hygienické utěsněné deskové výměníky tepla

	Typový štítek
	Rozměr A
	Identifikace desky
	Seznam zavěšení desek
	Stručný návod pro zavěšení desek
	Jak interpretovat značení
	Jak interpretovat obrázky

	Vnější kontrola svazku desek
	Uspořádání šroubů
	Funkce
	Jednoprůchodová konfigurace
	Konfigurace s částečně svařovanými kazetami
	Víceprůchodová konfigurace
	Víceoddílová konfigurace


	Údržba
	Deskový výměník tepla
	Spuštění
	Deskový výměník tepla – Vypouštění
	Deskový výměník tepla – Otevření
	Utahovací moment
	Deskový výměník tepla – Zavření
	Tvrdé materiály těsnění

	Odebírání, zdvihání a vkládání desek v poli
	Zkouška těsnosti
	Čištění
	Čisticí prostředky
	Čištění na místě (CIP)
	Ruční (mechanické) čištění

	Odstranění zvedacího zařízení
	Odnímatelné zvedací zařízení
	Zdvihací zařízení – Montáž
	Šroub s otočným okem – Montáž



	Rám
	Montáž noh

	Deska
	Výměna určitého počtu desek
	Přetěsnění desky
	Použití oboustranné akrylové pásky
	Koncová deska II bez montážního těsnění koncové desky
	Přechodová deska
	Přechodové kruhové těsnění
	Částečně svařované kazety

	Deska – Těsnění typu ClipGrip™ a Clip-on
	Deska – Výměna těsnění typu Clip-ad a Base-ad
	Deska – Výměna lepených těsnění



	Skladování
	Vyřazení z provozu


